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YTTRANDE                                                                                 DnrA2016-01883-I
2016-10-24

Arbetsmarknadsdepartementet
103 33 Stockholm

Yttrande kring departementspromemorian Ett nytt regelverk för nyanlända
invandrares etablering i arbets- och samhällsliv (Ds 2016:35).

Sammanfattning

Det huvudsakliga förslaget i promemorian är förslaget om en ny lag om ansvar för
etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare. Den innehåller bestämmelser kring
målgrupp, samt bestämmelser för hur det statliga ansvaret fördelas mellan olika
myndigheter.
Bestämmelser av mer materiell karaktär, så som innehåll, insatser och regler kring
etableringsersättning placeras i förordning istället för, som idag, i lag.

Vi instämmer i detta förslag och ser att det skulle förenkla och effektivisera.
Sammantaget känns samtliga förändringarna nödvändiga. Det kommer förhoppningsvis
underlätta, effektivisera och tydliggöra uppdraget ytterligare för såväl individ som för
övriga parter, både inom myndigheterna samt gentemot kommunen. Det finns flera
vinster i att harmonisera arbetsmarknadsprogramen och ersättningsystemen i stort, och
detta är ett steg i den riktningen.

4 Ett nytt regelverk för nyanländas etablering i arbets- och samhällslivet

Det statliga åttagandet för etableringsinsatser och etableringsersättning kvarstår.
Utbetalning och hantering kring etableringsersättningen flyttas dock över till
Försäkringskassan och harmoniseras på så sätt med systemet för övriga
arbetsmarknadspolitiska programs ersättning.
På det hela taget kan sägas att man genom denna förändring i hög grad försöker
harmonisera etableringsinsatserna med övriga arbetsmarknadspolitiska program. Detta
för att minska antalet särlösningar och i högre grad introducera individen i ett system som
sedan inte förändras lika betydande som det tidigare gjort.

Vi instämmer i att detta skulle förenkla t ex vid övergången från etableringen till Jobb
och utvecklingsgarantin. Vi menar vidare att det också skulle öka flexibiliteten då
innehållet i högre grad styrs i förordningen, vars innehåll också kan ändras och anpassas
snabbare.

4.5 Målgrupp för etableringsinsatser
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Förändringarna i målgrupp utgörs av att individer mellan 18-19 år utan föräldrar i landet
inte längre omfattas av etableringsuppdraget. Förslaget förväntas innebära att flera av
dessa individer väljer att fortsätta studera på grund- eller gymnasieskola. Det finns dock
en risk att individer i denna målgrupp behöver försörjningsstöd samt andra kommunala
insatser om de trots detta inte blir kvar i skolsystemet.
Denna grupp består 2017 av ca 550 personer och kan förväntas öka lite under 2018, det är
dock inte sådana volymer att det totalt sett kommer påverka kommunens försörjningsstöd
i någon högre grad.

Vi menar att de ekonomiska konsekvenserna för kommunen inte påverkas negativt i
någon högre grad under förutsättning att merparten av ungdomarna väljer att stanna kvar
inom skolsystemet.

4.5.3 Personer med nedsatt fysisk eller psykisk prestationsförmåga

Vi anser att det skulle underlätta med en samsyn kring begreppet arbetsförmåga och att
man bör ta bort begreppet prestationsförmåga, då detta lätt för med sig
begreppsförvirring.

4.11 En ny förordning om ersättning till deltagare i arbetsmarknadspolitiska
insatser.

Vi anser att det är viktigt att systemen samordnas och vi är eniga med det förslag som
ligger. Finns dock en risk att kostander skjuts över på kommun/försörjningsstöd om
individer inte sköter planeringen i sitt program och därigenom erhåller ekonomiska
sanktioner.

4.6 Försäkringskassan tar över handläggningen av etableringsersättningen

Bra med ett enhetligt system för hantering och utbetalning av ersättning kopplat till
arbetsmarknadspolitiska insatser. Vi menar att de ekonomiska konsekvenserna för
kommunen inte påverkas negativt i någon högre grad under förutsättning att
ersättningsnivån för individen under tiden i etableringsprogrammet ligger kvar på samma
höga nivå som nuvarande etableringsersättning, något annat framgår heller inte i
promemorian. Men om så inte är fallet, och man tänker sänka ersättningen i nivå med
grundersättningen inom aktivitetsstödet skulle kostnaderna för försörjningsstödet öka
drastiskt. Det skulle i så fall innebära en mycket stor påfrestning för kommunernas
socialtjänster och hanteringen kring försörjningsstödet.

Enligt uppdrag

Eva Sjötun
Chef Enheten Arbetsmarknad och Integration
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